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Nyt princip for beregning og anvendelse af interne grovfoderpriser 

Som det fremgår af "Vejledende grovfoderpriser" på LandbrugsInfo indføres der nu et nyt princip for beregning af 
intern grovfoderpris. 

Det eksisterende princip fortsætter med navnet ”Optimeringspris”, men til et andet formål, som du kan læse om i 
førnævnte artikel. Det nye princip vil sandsynligvis medføre mindre udsving i priserne fra år til år.

Læs "Vejledende grovfoderpriser"

Det nye princip træder i kraft nu, og medfører ændringer i de interne grovfoderpriser både for opgørelser i 2012 og i budgetter for 2013. Du behøver 
dog ikke genberegne allerede udarbejdede produktionsbudgetter, hvis de er overført til Ø90 og udsendt til landmanden, da den interne pris ikke har
betydning for det samlede budgetterede resultat på ejendommen. 

Det er samtidigt vedtaget, at vi altid anvender FIFO-princippet (First in first out) i forbindelse med lagerbeholdninger i alle DLBR-produkter, se figur 
1.

Figur 1. Eksempel på anvendelse af FIFO-princippet 1. slæt græs 

Håndtering af interne grovfoderpriser i DMS 
Interne grovfoderpriser i Foderbudget
Ved brug af FIFO princippet skal grovfoder produceret i 2012 og i 2013 forbruges med hver sin pris i foderbudgettet for 2013. Du bør derfor påsætte 
opgørelsesprisen for 2012 på de fodermidler, som er produceret i 2012, og budgetprisen for 2013 på de fodermidler, som forventes produceret og 
anvendt i 2013 jf. figur 1. 

For at opnå det, skal du indtaste de ønskede priser i fodermiddeltabellen. I fodermiddeltabellen er det ikke muligt at taste prisen direkte som en FE 
pris, men i stedet tastes den pr. MJ. 

Ved opslag på det enkelte fodermiddel tastes værdien pr. MJ på fanen ”Alle Foderparametre”. Prisen finder du finder ved tage prisen pr. FEN fra 
nedenstående tabeller og dividere med faktoren 7,43. 

På den måde kommer de ønskede priser ind i foderbudgettet og videre til produktionsbudgettet som en vægtet gennemsnitspris.

Den vejledende interne grovfoderpris er opdelt i en ”gul pris”, baseret på beregninger for majsensilage og en ”grøn pris” baseret på beregninger for 
afgræsning, græs- og helsædsensilage. Øvrige fodermidler kan anvende en af disse to priser, hvilket fremgår af tabel 1 og 2 for hhv. konventionel 
og økologisk.

Tabel 1. Statusværdi grovfoder, konventionelt

Korn, halm og majskolbeensilage har en selvstændig pris. Se www.farmtalonline.dk

Tabel 2. Statusværdi grovfoder, økologisk

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.
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Anvendelse af egne priser 
De vejledende interne priser er, som benævnelsen indikerer, kun vejledende. Såfremt man har lavet en beregning på den enkelte bedrift, der viser 
et andet prisniveau, og ønsker at anvende dette, er det naturligvis også muligt. 

Interne grovfoderpriser i Produktionsbudget
Vi fraråder at anvende funktionen ”Genindlæs standardpriser” i produktionsbudgettet.

Hvis du i produktionsbudgettets funktionsbånd trykker på ”Genindlæs standardpriser”, vil den interne grovfoderpris for 2013 fremkomme, og dermed 
anvender du ikke FIFO. Endvidere vil standardpriserne være de tidligere udmeldte, indtil næste opdatering af DMS medio december. 

Sammenligning af budgetter med forskellig pris
Da andelen af foder produceret i 2012 i forhold til 2013 vil variere mellem bedrifterne, vil den gennemsnitlige grovfoderpris også være forskellig 
mellem budgetterne. Hvis man finder dette forstyrrende i sammenligningsøjemed, kan man med fordel beregne, hvor meget foderomkostningen til 
grovfoderet ændrer sig, såfremt man anvendte 2013-priserne på hele mængden. Dette kan give en fast referenceramme og er forholdsvis enkelt at 
beregne. 

Interne grovfoderpriser i KPO 
KPO anvender FIFO princippet i forvejen. Men da mange har oprettet lagerbeholdninger på foder, som er produceret her i 2012 med den tidligere 
udmeldte pris, er der behov for at få disse beholdningspriser tilrettet. Der, hvor den tidligere udmeldte pris er anvendt, går VFL ind og erstatter den 
med de opdaterede standardpriser. Disse ændringer vil påvirke opgørelserne for tredje kvartal, hvis der er anvendt 1. eller 2. slæt græsensilage 
produceret i 2012. Med mindre der er tale om en stor andel nyt græsensilage, vil det kun betyde mindre ændringer.

FEN anvendes på alle fagområder
Der hersker nogen uklarhed omkring anvendelsen af den gamle foderenhed og den nye foderenhed baseret på NorFor (FEN). 

Det skal derfor fastslås, at både DMS, Markonline og Ø90 forudsætter, at intern overførsel og status opgøres i FEN, og der er ikke behov for at lave
manuelle korrektioner.
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